
COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

COPIA

Seduta in data 16-11-2019 Atto n. 58

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL MINISTERO DEL LAVORO E
DELLE POLITICHE SOCIALI PER L'ACCESSO E LA GESTIONE DELLA
PIATTAFORMA DIGITALE PER LA GESTIONE DEI PATTI PER
L'INCLUSIONE SOCIALE (PIATTAFORMA GePi)

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sedici, del mese di novembre, alle ore 08:00, si è riunita la Giunta
Comunale con l’intervento dei signori:

Minosse Gabriele SINDACO P
Di Gianvito Elena VICE SINDACO A
Di Fortunato Domenico ASSESSORE P

P=Presenti n.    2 A=Assenti n.    1.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Di Gesualdo Sara.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 16-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- L’art. 2 del D.L. n. 4 del 23 gennaio 2019 recante “Disposizioni urgenti in materia di
reddito di cittadinanza e di pensioni”, convertito in legge , con modifiche, dalla legge 28
marzo 2019 n. 26, individua i nuclei familiari beneficiari del c.d. Reddito di cittadinanza
(RdC);

- l’art. 4 del citato D.L. condiziona l’erogazione del medesimo beneficio alla
dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso personalizzato
di accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo le
modalità ed i requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione dei c.d. “Patto per il lavoro” e
“Patto per l’inclusione sociale”;

- L’art. 6 del D.L. n. 4 del 23 gennaio 2019 istituisce, presso il Ministero del Lavoro e
delle Politiche Sociali, il Sistema Informativo del Reddito di cittadinanza (SIRDC)
nell’ambito del quale opera, oltre a quella presso l’ANPAL per il coordinamento dei
centri per l’impiego , anche apposita piattaforma digitale dedicata al coordinamento dei
Comuni, in forma singola o associata al fine di consentire l’attivazione e la gestione dei
Patti per l’inclusione sociale, assicurando il rispetto dei livelli essenziali delle prestazioni
, nonché per finalità di analisi, monitoraggio, valutazione e controllo del programma
Rdc;

- L’attivazione e la gestione dei Patti per l’inclusione sociale mediante piattaforma
digitale compete ai Comuni, in specie è compito dei comuni effettuare la verifica
anagrafica dei requisiti di residenza e soggiorno dei beneficiari, ai sensi dell’art. 5,
comma 4, del D.L. n. 4 del 23 gennaio 2019;

- L’art. 5, comma 10 del citato decreto, stabilisce che il Ministero del Lavoro e delle
politiche sociali, mette a disposizione dei Comuni la piattaforma, che assume la
denominazione di Ge.Pi. (Gestionale dei patti per l’inclusione) per la gestione delle
funzioni di competenza nell’ambito del Rdc, dei cui dati sono Titolari autonomi, sulla
base di una Convenzione per la quale opera in qualità di responsabile del trattamento
dei dati, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679;

Vista la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali trasmessa, per il tramite
dell’ECAD Gran Sasso Laga n. 24, con sede presso la Comunità Montana Gran Sasso
in data 23.10.2019, acquisita agli atti di questo Ente, con la quale si inviava all’Ente la
Convenzione sopra indicata, da sottoscrivere digitalmente da parte del Sindaco;

Ritenuto di dover approvare lo schema di convenzione predisposto dal Ministero del
Lavoro per la gestione della piattaforma Ge.Pi.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 16-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



1) Ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Aderire al sistema Ge.Pi. per la gestione delle funzioni di competenza nell’ambito del
Rdc;

3) Approvare, come approva, lo schema di convenzione, composto da n. 5 articoli e
teso alla corretta gestione della piattaforma digitale per l’esecuzione dei Patti di cui al
D.L. n. 4 del 23 gennaio 2019 recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di
cittadinanza e pensioni, convertito in legge, con modifiche, dalla legge 28 marzo 2019 n.
26, che, allegato alla presente ne forme parte integrante e sostanziale;

4) Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione;

5) Dare atto che il Responsabile dell’Area Amministrativa provvederà allo svolgimento di
tutti gli adempimenti successivi;

6) Dare atto, infine, che la presente deliberazione verrà pubblicata all’albo Pretorio
Comunale, con contestuale trasmissione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi
dell’art. 125 del
D.Lgs. n. 267/2000;

Successivamente, stante l’urgenza, con ulteriore apposita votazione favorevole
unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva.

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 16-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Di Gesualdo Sara F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 12-11-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Di Domenico Esterina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 16-11-2019 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 16-11-2019
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Domenico Esterina

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 16-11-19
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 16-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO


